



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

लोक सभा अध्यक्ष के नेतृत्व में भारतीय संसदीय शष्टमंडल 5 से 11 जनवरी, 2020 तक ओटावा, कनाडा में आयोजित कए जा रहे राष्ट्रमंडल देशों की संसदों के अध्यक्षों और पीठासीन अधिकारियों के 25वें सम्मेलन(सीएसपीओसी) में भाग लेगा

नई दिल्ली, 5 जनवरी 2020 : माननीय लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला के नेतृत्व में एक भारतीय संसदीय शष्टमंडल 5 से 11 जनवरी, 2020 तक ओटावा, कनाडा में आयोजित कए जा रहे राष्ट्रमंडल देशों की संसदों के अध्यक्षों और पीठासीन अधिकारियों के 25वें सम्मेलन(सीएसपीओसी) में भाग लेगा। इस शष्टमंडल में राज्य सभा के माननीय उप सभापति, श्री हरिवंश और लोक सभा की महासचव, श्रीमती स्नेहलता श्रीवास्तव शामिल हैं ।

सम्मेलन का उदघाटन समारोह मंगलवार, 7 जनवरी, 2020 को होगा । इस सम्मेलन में 4 कार्यशाला सत्र और विशेष पूर्ण सत्र होगा जिनका ववरण निम्नानुसार है :

:

कार्यशाला 1 : “संसदीय गतिवधयां: स्पष्टता, पारदर्शता और जवाबदेही “

कार्यशाला 2 : “संसदीय सभा के वस्थापन के कारण उत्पन्न चुनौतियाँ और अवसर”

कार्यशाला 3 : “प्रभावी वध निर्माताओं और निर्वाचन क्षेत्र के प्रतिनिधियों के रूप में सांसद : अपेक्षत सहायता तंत्र वकसत करना”

कार्यशाला 4 : “संसदीय और अन्य संदर्भों में व्यक्तियों की सुरक्षा”

विशेष पूर्ण सत्र : “समवेशी संसदें : संसद की बदलती भूमिका और आवश्यकताओं आवश्यकताओं के अनुरूप पद्धतियों और प्रक्रियाओं के विकास में सहायक के रूप में अध्यक्ष की भूमिका”

माननीय लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला “संसदीय और अन्य संदर्भों में व्यक्तियों की सुरक्षा” वषय पर आयोजित कार्यशाला 4 में प्रस्तुति देंगे । माननीय लोक सभा अध्यक्ष 6 जनवरी, 2020 को सीएसपीओसी की स्थायी समिति की बैठक में भी भाग लेंगे ।

वशेष पूर्ण सत्र गुरुवार, 9 जनवरी, 2020 को 1030 बजे होगा और इसका वषय है है “समवेशी संसदें : संसद की बदलती भूमका और आवश्यकताओं के अनुरूप पद्धतियों और प्रक्रयाओं के वकास में सहायक के रूप में अध्यक्ष की भूमका” । भारत की संसद के प्रतिनिध वशेष पूर्ण सत्र तथा सम्मेलन की अन्य कार्यशालाओं में भाग लेंगे ।

अपने प्रवास के दौरान, लोक सभा के माननीय अध्यक्ष कनाडा की सीनेट और हाउस ऑफ कॉमन्स में अपने समकक्ष पदाधकारियों और अन्य वशष्टजनों के साथ द्वपक्षीय बैठकें करेंगे। भारतीय संसदीय शष्टमंडल के सदस्य इस यात्रा के दौरान ओटावा और टोरंटो में भारतवंश्यों के साथ भेंट करेंगे ।

सीएसपीओसी में राष्ट्रमण्डल के स्वतंत्र संप्रभु देशों की राष्ट्रीय संसदों के अध्यक्ष और पीठासीन अधकारी एक मंच पर इकट्ठा होते हैं । इस संगठन की स्थापना 1969 में कनाडा के हाउस ऑफ कॉमन्स के तत्कालीन अध्यक्ष की पहल पर हुई थी । स्थापना काल से ही सीएसपीओसी के कार्यकलापों में सहायता के लए कनाडा में एक सचवालय की व्यवस्था की गई है ।

Indian Parliamentary Delegation led by Lok Sabha Speaker will be attending the 25th Conference of Speakers and Presiding Officers of the Commonwealth (CSPOC) from 5 to 11 January, 2020 in Ottawa, Canada.

New Delhi, 5 January 2020 : An Indian Parliamentary Delegation led by Shri Om Birla, Hon'ble Speaker, Lok Sabha, and consisting of Shri Harivansh, Hon'ble Deputy Chairman, Rajya Sabha and Smt. Snehlata Shrivastava, Secretary General, Lok Sabha will be attending the 25th Conference of Speakers and Presiding Officers of the Commonwealth (CSPOC) scheduled to be held from 5 to 11 January, 2020 in Ottawa, Canada.

The Opening Ceremony of the Conference will be held on Tuesday, 7 January, 2020. The Conference will have 4 Workshop Sessions and Special Plenary as per following:

Workshop 1: "Parliamentary Engagement: Openness, Transparency and Accountability"

Workshop 2: "Challenges and Opportunities Arising from the Displacement of a Parliamentary Assembly"

Workshop 3: "Parliamentarians as Effective Legislators and Constituency Representatives: Evolving Support Required"

Workshop 4: "Security of Individuals in the Parliamentary Context and Beyond"

Special Plenary: "Inclusive Parliaments: The Role of the Speaker in Supporting Emerging Procedures and Practices Embracing the Changing Face and Needs of Parliament"

Shri Om Birla, Hon'ble Speaker, Lok Sabha will be the Workshop Presenter in Workshop 4 on the topic "Security of Individuals in the Parliamentary Context and Beyond." The Hon'ble Speaker, Lok Sabha will also attend the meeting of CSPOC Standing committee to be held on 6 January, 2020.

The Special Plenary will be held on Thursday, 9 January, 2020 at 1030 hours on the topic "Inclusive Parliaments: The Role of the Speaker in Supporting Emerging Procedures and Practices Embracing the Changing Face and Needs of Parliament." The delegates from Indian Parliament will also participate in the Special Plenary Session and other Workshops of the Conference.

During his stay, the Hon'ble Speaker, Lok Sabha will have bilateral meetings with his counterparts in the Canadian Senate and House of Commons and other dignitaries. The Indian Parliamentary Delegation will also have meetings with Indian Diaspora in Ottawa and Toronto during the visit.

The CSPOC brings together the Speakers and Presiding Officers of the National Parliaments of independent Sovereign States of Commonwealth. It was created in 1969 as an initiative of the then Speaker of House of Commons of Canada. Since its inception, Canada has provided CSPOC with a Secretariat to support its activities.